
 

 

Castellana Grotte, data del protocollo 

 Al  Sito Internet Istituzionale 

www.icangiullidebellis.edu.it  sezione “Amministrazione Trasparente” 

 Al  D.S.G.A 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per avvio procedimento di affidamento diretto, ai sensi del 

combinato di norme tra il D.I. 28/08/2018, n. 129 e l’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n. 56/2017, mediante Trattativa 

Diretta sul ME.PA  

PER LA FORNITURA DI MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-277 - Titolo: “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: E29J21005440006 – CIG Z0C3556843 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  

REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” –  

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. ANGIULLI - DE BELLIS
C.F. 93423110720 C.M. BAIC82700Q
AAB6624 - Protocollo Generale

Prot. 0002345/U del 25/02/2022 12:06:15

ISTITUTO COMPRENSIVO A. ANGIULLI - DE BELLIS
C.F. 93423110720 C.M. BAIC82700Q
AAB6624 - Protocollo Generale

Prot. 0002345/U del 25/02/2022 12:06

http://www.icangiullidebellis.edu.it/


- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

- CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

- TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- VISTO il Regolamento d’Istituto che definisce i criteri ed i limiti per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 14/12/2021; 

- VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- VISTO il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- VISTO il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- VISTO il PTOF 2019/2022, aggiornato per l’a.s. 2020/2021 con delibera del Collegio Docenti n. 37 

del 16/10/2020 e del Consiglio di Istituto n. 12 del 19/10/2020; 

- VISTO il PTOF 2019/2022, aggiornato per l’a.s. 2021/2022 con delibera del Collegio Docenti n. 37 

del 12/10/2021 e del Consiglio di Istituto n. 13 del 13/10/2021 e successive integrazioni; 

- VISTO il Programma Annuale e.f. 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 47 del 

26/01/2022; 

- VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea;  

- VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

- VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica 

e nell'organizzazione; 

- VISTA la nota di autorizzazione del MI prot. n. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 del progetto 

13.1.2A-FESRPON-PU-2021-277 per l’importo di € 43.094,31; 



- VISTO il progetto tecnico presentato dal progettista interno prof. Silvio Notarangelo relativamente 

alle caratteristiche tecniche dei monitor digitali interattivi da 65” e accessori da destinare alle aule e ai 

laboratori dell’Istituto dei plessi di scuola primaria e secondaria di 1° grado relativamente al modulo 

“Monitor digitali per la didattica” (giusto verbale acclarato al prot. n. 0001730 del 09/02/2022);  

- TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 

1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione di Consip Spa; 

- VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015 e dall’art. 1, comma 583 della legge 160/2019, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., nonché attraverso gli accordi quadro stipulati 

dalla Consip S.p.A. o con il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip S.p.A.; 

- VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma; 

- Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di Bilancio 2020); 

- Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito nella legge 24 aprile 2020, n. 17; 

- Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modificazioni del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”); 

- TENUTO CONTO che le convenzioni, gli accordi quadro ed il sistema dinamico di acquisizione della 

CONSIP non prevedono materiale e/o servizi di tal tipo, come da allegata scheda di rilevazione 

stampata dal servizio “acquisti in rete” alla data della presente determinazione e che si tratta di appalto 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario;    

- CONSIDERATA l’assenza di direttive del MIUR in merito a linee guida e a schemi di atti di gara, di 

cui all’art. 43, comma 7 del D.I. n. 129/2018; 

- Considerato nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 

del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

- tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Mepa, mediante la 

consultazione di 3 operatori economici che hanno a catalogo la tipologia di monitor interattivo con le 

caratteristiche tecniche che soddisfano il progetto presentato dal progettista.  

 Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 31.688,79 + IVA  per l’acquisto di: 

 n. 23 monitor digitali interattivi touch 65” 4K con OS Android (compreso di accessori e servizi 

di installazione); 

 n.  1 carrello mobile per monitor da 65”. 

 Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa 

A03/12 - “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione – Avviso 

28966/2021 - 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-277” del Programma Annuale e.f. 2022 per complessivi 

Euro 38.660,32; 

 di precisare che:  

 il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Dott. Gerardo MAGRO; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 



pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di invio 

dell’ordinativo alla ditta affidataria, alle condizioni di fornitura allegate all’ordinativo stesso. 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            Dott. Gerardo MAGRO 

 


		2022-02-25T13:01:06+0100
	GERARDO MAGRO




